
Diário Oficial do Distrito FederalNº 100, sexta-feira, 27 de maio de 2016 PÁGINA 49

EXTRATO DO TERMO DE QUITAÇÃO
Termo de Quitação do Contrato nº 7992/2010. PARTES: CAESB X CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL - CEF. ASSINATURA: 25/05/2016. ASSINANTES: Pela CAESB: Geraldo Julião
Júnior - Diretor Financeiro e Comercial e Valdecir Pereira Marques - Superintendente
Econômico e Financeiro. Pela contratada: Rosangela de Brito Maia.

RATIFICAÇÃÕ DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Diretor de Operação e Manutenção da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito
Federal, considerando o que consta nos autos do Processo nº 092.004361/2015, em especial
nos termos do parecer da Procuradoria Jurídica às fls. 130 à 137, e com fundamento no
Inciso I, Artigo 25, da Lei nº 8.666/93 e item 4 "b", da Resolução de Diretoria nº 13/2015,
AUTORIZA a contratação da empresa Unicorp Informática Industrial Ltda., CNPJ:
01.250.090/0001-31, no valor de R$ 151.201,69 (cento e cinquenta e um mil e duzentos e um
reais e sessenta e nove centavos), mediante Inexigibilidade de Licitação, para a prestação de
serviços de manutenção e suporte do Sistema de Automação e Gestão dos Laboratórios de
Controle de Qualidade de Água, UniLIMS, da CAESB. Ato ratificado nos termos do Artigo
26, da Lei nº 8.666/93, e com sua publicação determinada no Diário Oficial do Distrito
Federal, para que adquira a necessária eficácia. AUTORIZAÇÃO: 17/05/2016, por WALTER
LÚCIO DOS SANTOS BARROS - Diretor de Operação e Manutenção. RATIFICAÇÃO:
Brasília/DF, 20 de maio de 2016, POR MAURÍCIO LEITE LUDUVICE - Presidente.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
A Caesb torna público que realizará a Tomada de Preços TP 002/2016 - Caesb, PROCESSO:
092.001931/2016, OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de en-
genharia para revisão periódica de segurança da barragem do Rio Descoberto e elaboração de
planos e procedimentos para compor o plano de segurança da barragem" de acordo com as
instruções, exigências e condições estabelecidas na Lei 12.334/2010 e em resoluções ou
regulamentos emitidos pelos órgãos ou entidades fiscalizadoras de segurança de barragens,
na forma de execução indireta, sob regime de empreitada parte por preço unitário e parte por
preço global. TIPO DE LICITAÇÃO: Técnica e preço. DATA DE ABERTURA DA LI-
CITAÇÃO: 29 de junho de 2016, às 09 horas. VALOR ESTIMADO PELA CAESB: R$
885.391,11. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO:
Projeto/Subtítulo 17.122.6001.8517/6977, Código 12.103.110.300-6. NATUREZA DE DES-
PESA: 33.90.39. FONTE DE RECURSO: Próprios da Caesb, Código 11.101.000.000-3.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 360 dias consecutivos. PRAZO DE VIGÊNCIA: 420 dias con-
secutivos. A partir do dia 27/05/2016, o edital e seus anexos poderão ser encontrados no site
www.caesb.df.gov.br - menu Licitações, em atendimento à Lei Distrital nº 5.453/2015.
Outras informações poderão ser obtidas por meio do telefone (61) 3213-7122 e do e-mail
l i c i t a c a o @ c a e s b . d f . g o v. b r.

Brasília/DF, 25 de maio de 2016.
KÉSSIA PORANGA NINA RIBEIRO

Presidente da Comissão

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Caesb torna público o resultado do Pregão Eletrônico PE-044/2016, processo:
092.008895/2015, realizado no www.licitacoes-e.com.br, ID: 625306, cujo objeto é : Aqui-
sição de telas moeda de aço inox, chapa de alumínio xadrez, tela e chapa de aço inox, perfil
em I e chapas recalcadas, da forma que se segue: empresa CASA DOS TUBOS COMERCIO
DE PRODUTOS SIDERURGICOS LTDA-EPP, CNPJ 09.269.529/0001-80, vencedora dos
lotes 2, 4 e 6 com o valor total de R$ 74.540,34; e empresa BLUVAL AUTOMACAO
INDUSTRIAL LTDA-EPP, CNPJ 10.767.650/0001-10, vencedora dos lotes 1, 3, e 7 com o
valor total de R$ 121.162,20. O lote 5 foi fracassado.

Brasília/DF, 25 de maio de 2016
MAÍRA SILVA DA COSTA

Pregoeira

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SOBRADINHO

RETIFICAÇÃO
No Extrato do Contrato nº 01/2016, publicado no DODF nº 92, de 16 de maio de 2016,
página 77, referente ao processo nº 134.000.171/2016, da Administração Regional de So-
bradinho. ONDE SE LÊ: "2015NE00058", LEIA-SE: "2016NE00058" e ONDE SE LÊ:
"2015NE00059", LEIA-SE: "2016NE00059". Divino de Oliveira Sales, Administrador Re-
gional.

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO DO

TERRITÓRIO E HABITAÇÃO

AGÊNCIA REGULADORA DE AGUAS, ENERGIA E

SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2016.
Processo: 197.000.438/2016. Partes: ADASA e INSTITUTO BRASILIENSE DE DIRE I TO
PÚBLICO IDP - LTDA. Objeto: participação do servidor Ivan Pereira Prado no curso de
Mestrado Profissional em Administração Pública, Políticas Públicas e Gestão Governa-
mental. Prazo/Vigência: o presente contrato tem vigência de trinta meses a contar de 05 de
maio de 2016. Valor: R$ 52.008,00 (cinquenta e dois mil e oito reais). Dotação orçamentária:
unidade orçamentária: 15.206; programa de trabalho: 04.128.6001.4088.0014, natureza da

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

despesa: 3.3.90.39, fonte de recursos: 150. Fundamento legal: Art 25, Lei n° 8.666/1993 -
Inexigibilidade de Licitação. Publicação: o presente termo deverá ser publicado no DODF às
expensas da ADASA. DATA DE ASSINATURA: 05 de maio de 2016. SIGNATÁRIOS: pela
ADASA, PAULO SALLES Diretor-Presidente; pela contratada, DALIDE BARBOSA AL-
VES CORREIA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 30/2016.
Processo: 197.000.489/2016. Partes: ADASA e EHN CARVALHO SERVIÇOS DE PU-
BLICIDADE - EIRILI Objeto: prestação de serviços de planejamento, coordenação, or-
ganização, montagem, execução e acompanhamento de evntos. Prazo/Vigência: o presente
contrato tem vigência de doze meses a contar de 06 de maio de 2016. Valor: R$
2.279.685,06. Dotação orçamentária: unidade orçamentária: 21.206; programa de trabalho:
18.544.6210.3068.0002, natureza da despesa: 3.3.90.39, fonte de recursos: 150. Fundamento
legal: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 01/2016, oriunda do Pregão Eletrônico 09/2015
do DETRAN-DF. Publicação: o presente termo deverá ser publicado no DODF às expensas
da ADASA. DATA DE ASSINATURA: 06 de maio de 2016. SIGNATÁRIOS: pela ADASA,
PAULO SALLES, Diretor-Presidente; pela contratada, EDUARDO HENRIQUE NEVES DE
CARVALHO, Administrador.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 197.000.245/2014. O Diretor-Presidente da Agência Reguladora de Águas, Energia
e Saneamento Básico do Distrito Federal - ADASA, no uso de suas atribuições regimentais,
tendo em vista deliberação pela Diretoria Colegiada, e o que consta no art. 23, inciso VIII da
Lei 4.285, de 26 de dezembro de 2008, e nos termos do artigo 26, "caput", da Lei nº. 8.666,
de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, e de acordo com o que consta nos
autos, ratifica a Dispensa de Licitação, no valor de R$ 41.097,00 (quarenta e um mil e
noventa e sete reais), do ordenador de despesas, em favor da FUNDAÇÃO DE AMPARO
AO TRABALHADOR PRESO - FUNAP, referente à despesa com a contratação de mão-de-
obra não especializada de sentenciados para execução de tarefas de baixa complexidade, a
serviço das unidades da Adasa, promovendo reintegração social e ressocialização de tra-
balhador preso, nos termos do inciso XIII do artigo 24, da Lei 8.666/93 Ato: Despacho nº
79/2016. PAULO SALLES, Diretor-Presidente. Publique-se e encaminhe a Superintendência
de Administração e Finanças da ADASA para as providências complementares.

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO
DE CADASTRO DE RESERVA PARA O CARGO DE ATENDENTE DE

REINTEGRAÇÃO SOCIOEDUCATIVO
EDITAL Nº 13 - SECRIANÇA-ATRS, DE 17 DE MAIO DE 2016

RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DISCURSIVA - RETIFICAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E
JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL, pelo disposto na Lei n.º 4.949, de 15 de outubro
de 2012, na Lei Complementar n.º 840, de 23 de dezembro de 2011 nos termos da Lei nº
5.351, de 4 de junho de 2014, conforme autorização do Conselho de Políticas de Recurso
Humanos (CPRH), publicada no DODF nº 116, de 5 de junho de 2014, nos termos do
Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Distrito Federal, instituído pela Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e as normas internas do órgão de lotação,
torna pública a retificação do Edital n.º 10 - SECRIANÇA-ATRS, de 5 de maio de 2016, do
concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva para o cargo
de Atendente de Reintegração Socioeducativo, da carreira Socioeducativa do Distrito Fe-
deral, conforme a seguir.
1. No subitem 1.1, cargo de ATENDENTE DE REINTEGRAÇÃO SOCIOEDUCATIVO -
CÓDIGO 101, onde se lê: "...160101182, CRISTINE OLIVEIRA MARACAIPE, 1.00, 2.50,
2.50, 2.50, 17.00, 5, 30, 16.50;.160106171, JULIANA MENEZES NORONHA, 1.00, 2.50,
2.00, 2.00, 15.00, 5, 29, 14.48...", leia-se: "...160101182, CRISTINE OLIVEIRA MARA-
CAIPE, 1.00, 2.50, 2.50, 2.50, 17.00, 4, 30, 16.60...;...160106171, JULIANA MENEZES
NORONHA, 1.00, 2.50, 2.00, 2.00, 15.00, 4, 29, 14.59...".

AURÉLIO ARAÚJO

EDITAL N.º 14 - SECRIANÇA-ATRS, DE 17 DE MAIO DE 2016
RESULTADO DEFINITIVO APÓS A 2ª (SEGUNDA) FASE E CONVOCAÇÃO

PARA A PRÓXIMA FASE - RETIFICAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E
JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL, pelo disposto na Lei n.º 4.949, de 15 de outubro
de 2012, na Lei Complementar n.º 840, de 23 de dezembro de 2011 nos termos da Lei nº
5.351, de 4 de junho de 2014, conforme autorização do Conselho de Políticas de Recurso
Humanos (CPRH), publicada no DODF nº 116, de 5 de junho de 2014, nos termos do
Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Distrito Federal, instituído pela Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e as normas internas do órgão de lotação,
torna pública a retificação do Edital n.º 11 - SECRIANÇA-ATRS, de 5 de maio de 2016, do
concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva para o cargo
de Atendente de Reintegração Socioeducativo, da carreira Socioeducativa do Distrito Fe-
deral, em conformidade com o Edital n.º 1 - SECRIANÇA-ATRS e suas retificações,
conforme segue.
1. No subitem 1.1, cargo de ATENDENTE DE REINTEGRAÇÃO SOCIOEDUCATIVO -
CÓDIGO 101, onde se lê: "...160101182, CRISTINE OLIVEIRA MARACAIPE, 33.33,
16.50, 49.83, 692...;...160106171, JULIANA MENEZES NORONHA, 36.33, 14.48, 50.81,
580...", leia-se: "...160101182, CRISTINE OLIVEIRA MARACAIPE, 33.33, 16.60, 49.93,
680...;...160106171, JULIANA MENEZES NORONHA, 36.33, 14.59, 50.92, 567...".
2. Os candidatos que, na forma do Edital n.º 11 - SECRIANÇA-ATRS, de 5 de maio de
2016, encontravam-se em classificação igual ou maior que a dos candidatos retro men-
cionados ficam todos reposicionados em uma colocação acima.

AURÉLIO ARAÚJO

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA

CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JUVENTUDE

paulo.vianna
Realce


